

**رایزنی امریکا و قطر درباره غزه و آتش بس**



وزارت امور خارجه قطر اعلام کرد که وزیر خارجه این کشور و همتای امریکایی او در رابطه با آخرین تحولات جنگ در غزه و آتش بس موقت گفتگو کردند. به گزارش امور بین الملل خبرگزاری جمهور، مرکز اطلاع رسانی فلسطین نوشت، وزیر امور خارجه قطر در این گفتگوی تلفونی بر ضرورت ادامه تلاش‌ها برای توقف جنگ در غزه تاکید کرده است. منبع: خبرگزاری جمهوری



**ایران و طالبان روی تبادل تجربیات آموزشی گفتگو کردند**

سفارت ایران در کابل اعلام کرده که هیات فرهنگی و آموزشی جمهوری اسلامی ایران با سرپرست وزارت معارف طالبان دیدار کرده است. مسوولان سفارت جمهوری اسلامی ایران امروز سه‌شنبه (۷ قوس) در اعلامیه‌ی گفته‌شده که در دیدار هیات عالی فرهنگی آموزشی ایران به ریاست دکتر مهدی مصطفوی، با سید حبیب الله آغا سرپرست وزارت معارف حکومت سرپرست افغانستان در خصوص تحصیل کودکان افغانستان به ویژه تبادل تجربیات غنی آموزشی جمهوری اسلامی ایران با طرف افغانستان به منظور بستر سازی آموزش دانش آموزان گفتگو کردند. منبع: خبرگزاری جمهوری

**درمان بیش از ۸۰۰ کودک افغان از سوی یونیسف**



صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) اعلام کرده است که ۸۳۸ کودک در افغانستان تحت تدایوی قرار گرفته‌اند. صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) دوشنبه شب، ۶ قوس با نشر تازه‌ترین گزارش خود در مورد وضعیت کودکان در افغانستان گفت که ۸۳۸ کودک شش تا ۵۹ ماهه در جریان ماه اکتوبر در کشور تحت تدایوی قرار گرفته‌اند. یونیسف همچنین گفته است که از این میان ۴۵۵۹۶ کودکی که با خطرات جدی روبه‌رو بوده‌اند، تدایوی شده‌اند. براساس این گزارش، یونیسف در همکاری با سایر نهادهای مدرسان برای ۱۴۲۸۷۰ تن در ۱۷ ولایت آب آشامیدنی صحتی فراهم کرده است. در این گزارش همچنین آمده است که در ماه اکتوبر سال جاری، ۷۸۱۳۵۱ کودک از جمله ۳۴۱۲ کودک معلول نیز از خدمات مراقبت‌های صحتی بهره‌مند شده‌اند. این نهاد حامی کودکان با اشاره به زمین‌لرزه‌های اخیر در هرات گفته است که این حادثه طبیعی دست‌کم به ۱.۶ میلیون تن به‌گونه مسقیم و غیر مستقیم آسیب رسانده است. در کنار کمبود کادر صحتی به‌ویژه در مناطق دور دست کشور، افزایش سطح فقر در میان خانواده‌ها هم در مبتلا شدن شهروندان به امراض گوناگون کمک کرده است. منبع: خبرگزاری افق

**انجمن قلم افغانستان به وحید قاسمی خواننده و موسیقی‌دان سرشناس «تندیس دستاورد قلم» را اهدا کرد**



انجمن قلم افغانستان که شاخه‌ای از انجمن جهانی قلم (پن) است در برنامه‌ای که در خانه ادبیات اسلو برگزار شد، «تندیس دستاورد قلم» را به وحید قاسمی، آوازخوان و موسیقی‌دان سرشناس افغانستان، اهدا کرد. آقای قاسمی که اکنون در کانادا زندگی می‌کند، بیش از چهار دهه است که در عرصه موسیقی فعالیت دارد و وزارت اطلاعات و فرهنگ دولت پیشین افغانستان در سال ۲۰۱۷ میلادی در مراسمی به او عنوان «استاد» داد. سمیع حامد، رئیس انجمن قلم افغانستان، و ایوب طغرا، نماینده شهرداری محلی گرورود اسلو، تندیس امسال «دستاورد قلم» را به آقای قاسمی اهدا کردند. همچنین در برنامه‌ای که این انجمن در اسلو برگزار کرد، خالد نویس، نویسنده افغان ساکن تروژانروی، داستانی را خواند از مجموعه داستان کوتاهش که به نروژی برگردان شده است. شفیق پیام طنزنویس از افغانستان، همایون خیری مسئول بخش زبان‌های ترکی انجمن قلم از ترکیه، و سینا روش فعال حقوق زنان از فرانسه هم در باره چالش‌های آزادی بیان و حقوق زنان سخنرانی کردند.

منبع: بی بی سی فارسی



**ده ها کامیون انگور صادراتی افغانستان در مرز تورخم متوقف شده است**

به ادامه وضع محدودیت‌ها بر اموال صادراتی افغانستان از سوی پاکستان، حالا ادعاهای وجود دارد که به موترهای حامل انگور اجازه داده نمی‌شود که از دروازه تورخم عبور کنند. برخی رانندگان موترهای باربری و تاجران در دروازه تورخم به رسانه‌ها گفتند که بیش از ۲۵ موتر باربری از سه روز به این طرف متوقف هستند، اما حکومت پاکستان به این بهانه که این انگور از حاصلات تاجیکستان و ازبکستان است، اجازه صادرات آنها را نمی‌دهد.

این درحالیست که دو هفته قبل نورالدین غزیزی، سرپرست وزارت صنعت و تجارت حکومت طالبان به اسلام آباد سفر کرد و پس از ملاقات با مقام‌های حکومت پاکستان گفت که میان دو طرف روی حل مشکلات تجارتنی گفتگو صورت گرفت. اما پس از سفر این هیئت در نزدیک به دو هفته گذشته این دومین بار است که دروازه تورخم از سوی حکومت پاکستان به روی موترهای باربری تجارتی بسته می‌شود.

منبع: خبرگزاری افق

**مدیر مبارزه با مواد مخدر هرات: ۲ هزار تن را به جرم پرچون فروشی مواد مخدر دستگیر نموده ایم**



مستولان در مدیریت مبارزه با مواد مخدر می‌گویند که از سال گذشته تا کنون در حدود ۷ هزار معتاد مواد مخدر را جمع‌آوری و تداوی نمودند. به نقل از آژانس اطلاعاتی باختر؛ مولوی حیات الله روحانی مدیر مبارزه با مواد مخدر می‌گوید که معتادان چندین بار جمع‌آوری شده و معتادانی که اکنون به سطح شهر دیده می‌شوند از ایران یا ولایات دیگر آمده‌اند. مدیر مبارزه با مواد مخدر همچنان بیان می‌دارد که در طی سال جاری ۲ هزار تن را به جرم خرده‌فروشی یا پرچون‌فروشی مواد مخدر دستگیر نموده‌اند. در همین حال شماری از معتادان که زیر

درمان قرار دارند از حکومت امارت اسلامی به خاطر تداوی شان ابراز قدردانی دارند و می‌گویند که حکومت تمام تداوی‌شانرا بگونه رایگان انجام می‌دهد. و اما آنان از حکومت می‌خواهند تا زمینه‌های شغلی برای شان فراهم شود. از سوی هم برخی از داکتران که مصروف تداوی معتادان اند می‌گویند که بیکاری و فقر عامل برگشت دوباره معتادان به اعتیاد است. جمع‌آوری معتادان خیابانی سال گذشته در هرات شروع شد و از آن زمان هزاران معتاد در هرات تداوی شده‌اند.



## فرهنگ و دموکراسی



شاید مهم‌ترین نکته‌ای که دورکم به آن اشاره می‌کند و بر آن تأکید می‌ورزد این باشد که میان وجود مادی و اجتماعی ما (یعنی انسان به مثابه واقعیت و تجربه اجتماعی) و آنچه به آن فرهنگ اطلاق می‌شود (یعنی دین و سایر ارزش‌ها، باورها و آداب و رسوم) رابطه‌ای متقابل وجود دارد. این رابطه نه فقط در سطح توده مردم و زندگی روزانه، بلکه در سطح فرهنگ متعالی و در سطح باورهای مقدس نیز وجود دارد و فعال است. در نگاه دورکم، فرهنگ در حقیقت منبعی معنابخش به زندگی اجتماعی ماست. به بیانی دیگر، حوزه‌های فرهنگی است که زندگی و نهادهای اجتماعی ما را در کلیت خود برمی‌سازد و از این طریق باعث توسعه و گسترش آنها می‌شود. به تدریج در تلقی مدافعان این نگرش، مفهوم فرهنگ با توجه به افزایش سطح سواد و تحصیلات رسمی، آگاهی از هنر و ادبیات و حتی با طرز لباس پوشیدن، آداب صحبت کردن و ظواهر زندگی بورژوازی یکی پنداشته شد و کار به

جایی رسید که دیگر رابطه میان ارزش‌های دموکراتیک و فرهنگ به فراموشی سپرده شد و فرهنگ نیز خصوصیتی طبقاتی به خود گرفت. بررسی مفهوم فرهنگ در ایران هم تاریخی جالب توجه دارد. در جامعه‌ای عمدتاً کشاورز و با وجود نگرش محافظه‌کار و نخبه‌پرور ایرانی، غیر از ارزش‌های دینی، ادبیات هم عمدتاً بیان ارزش‌های متعالی جامعه بوده است. دو واژه "ادب" و "علم" را شاید بتوان نزدیک به آنچه امروزه فرهنگ می‌نامیم دانست و سپس آنها را در شکلی تاریخی بررسی کرد. ادب عمدتاً با شعر و سوادآموزی مرتبط دانسته و "عالم" به کسانی اطلاق می‌شد که در حوزه تدریس و تحصیل و مکتبخانه اشتغال داشتند. البته همه این مقولات در حوزه ادبی اتفاق نمی‌افتاد و گاه عالمان به نشر فلسفی مبانی مذهبی هم می‌پرداختند و امور روحانی را نیز عهده‌دار بودند.

منبع: ویکی پدیا  
مطلب ادامه دارد...

## کار ساخت خانه برای زلزله زدگان هرات همچنان جریان دارد



کار ساخت ۱۵ باب خانه مسکونی از سوی بنیاد خیریه احساس در قریه نوآباد ولسوالی زنده جان هرات آغاز شد. به گفته مسئولان این بنیاد هزینه مجموعی این خانه‌ها در حدود ۱۲۴ هزار دالر امریکایی برآورد شده که از سوی نهادهای و افراد خیر در خارج از کشور پرداخت میشوند. به نقل از آژانس اطلاعاتی باخترا؛ عبدالفتاح جواد مسئول این بنیاد می‌گوید که این خانه‌ها با زیربنای ۶۵ متر مربع با هزینه مجموعی ۱۲۴ هزار دالر امریکایی با استندرد معیارات در نظر گرفته شده ساخته خواهد شد. همچنان مسئولان تمویل کننده مالی این خانه‌ها می‌گویند که این مبلغ پول به منظور اعمار خانه‌ها به زلزله زدگان هرات از سوی شماری از افراد و نهادهای خیریه در خارج از کشور جمع‌آوری گردیده است. به گزارش آژانس اطلاعاتی باخترا؛ در همین حال مسئولان محلی امارت اسلامی درین ولایت می‌گویند که در حال حاضر کار اعمار خانه‌ها در تمام مناطق در نظر گرفته شده جریان داشته و تلاش میشود تا هرچه زودتر کار آنها تکمیل شود. از سوی هم شماری از باشندگان قریه نوآباد با ابراز قدردانی از توجه امارت اسلامی و نهادهای خیریه به زلزله زدگان، تأکید دارند تا سرپناه‌های در نظر گرفته شده هرچه زودتر در دسترس شان قرار گیرند. این در حالی است که به گفته مسئولان کار روی اعمار بیش از دو هزار سرپناه برای زلزله زدگان این ولایت در نقاط مختلف به شدت جریان داشته امیدواری برین است تا قبل از رسیدن فصل سرما کارشان تکمیل شود.

## رییس بانک مرکزی طالبان به بحرین رفت



بانک مرکزی افغانستان که تحت کنترل طالبان است اعلام کرده که هدایت‌الله بدری؛ رییس این بانک در رأس یک هیأت به بحرین رفته است. بانک مرکزی افغانستان که تحت کنترل طالبان است، امروز سه‌شنبه، ۷ قوس با نشر بیانیه‌ای اعلام کرده که هدایت‌الله بدری؛ رییس این بانک در رأس هیأتی به کشور بحرین سفر کرده است. طالبان گفته که این هیأت برای اشتراک در کنفرانس سالانه «داره محاسبه و تفتیش مؤسسات مالی اسلامی» و اجلاس بانک توسعه اسلامی، به بحرین رفته است. به گفته طالبان هدف از برگزاری این کنفرانس «تشریح پیشرفت‌های نوین در عرصه بانک‌داری اسلامی از سوی کشورهای عضو، توسعه بانک‌داری اسلامی، تقویت روابط بین بانک‌های مرکزی و استفاده از تجارب کشورهای اسلامی در این زمینه می‌باشد». این بانک گفته است که در این کنفرانس نمایندگان بانک‌های مرکزی، نمایندگان مؤسسات مالی اسلامی و اعضای «بورد شریعه» بانک‌های اسلامی شرکت می‌کنند. براساس بیانیه بانک مرکزی، «داره محاسبه و تفتیش مؤسسات مالی اسلامی» یا «ای‌اوی‌اف‌آی» در سال ۱۹۹۱ میلادی به هدف قرارداد بین مؤسسات مالی اسلامی در بحرین ایجاد شده و بیش از ۱۰۰ عضو دارد. منبع: خبرگزاری افق

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان  
هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## پایتخت نشینان: با مشکل تأخیر در روند توزیع سیم کارت روبه‌رو استیم



شماره‌ای از پایتخت نشینان، می‌گویند که تأخیر در روند توزیع سیم کارت‌ها از سوی شبکه‌های مخابراتی، آن‌ها را با مشکل روبه‌رو کرده است. گل‌آغا، باشنده‌ی شهر کابل، می‌گوید که از سه هفته به این سو برای خرید سیم کارت جدید تلاش می‌کند؛ اما هنوز موفق به دریافت آن نشده است. او، از اداره‌ها و شبکه‌های مخابراتی مربوط می‌خواهد که روند توزیع سیم کارت‌ها را از سر بگیرند. گل‌آغا، می‌گوید: «سیم کارت ما بند شد و حالا که آمدیم سیم کارت جدید بگیریم، شرکت امتی‌ان می‌گوید که توزیع سیم کارت خلاص شده؛ سه هفته است که می‌آیم و می‌روم. خواست ما این است که توزیع سیم کارت‌ها دوباره آغاز شود.» مطیع‌الله، دیگر باشنده‌ی کابل و کاربر سیم کارت یکی از شرکت‌های مخابراتی، نیز خواستار آغاز دوباره‌ی روند توزیع سیم کارت‌ها است. او، می‌افزاید: «از سیم کارت به خاطر سهولت استفاده می‌کنیم و بعضی جاهایی که دوست‌ها دور باشند، به خاطر احوال‌گیری آن‌ها به تماس می‌شویم. می‌خواستیم به برادرم سیم کارت جدید بگیرم؛ اما سیم کارت نیست.» با این حال، مسئولان در اداره‌ی تنظیم خدمات مخابراتی (اترا)، می‌گویند که در بیش از دو سال گذشته نزدیک به چهار میلیون سیم کارت در سراسر کشور توزیع شده است. جلال‌الدین شمس، سخن‌گوی این اداره، می‌گوید که روند توزیع سیم کارت‌ها به دلیل تأخیر در ارائه‌ی گزارش‌ها در باره‌ی ثبت سیم کارت‌ها از سوی شبکه‌های مخابراتی، با تأخیر روبه‌رو شده است. او، می‌افزاید: «سیم کارت‌های شرکت‌های مخابراتی در میدان هوایی کابل مهرولاک شده و اداره‌ی اترا نظر به نیازمندی به آن‌ها اجازه می‌دهد. از ۱۰۰ هزار تا ۱۵۰ هزار که شرکت‌های مخابراتی توزیع می‌کنند، در یک تا سه ماه مکلف اند که گزارش خود را از ثبت سیم کارت‌ها به اداره ارائه کنند. شرکت‌ها گزارش را به موقع روان نمی‌کنند و اداره‌ی اترا به توزیع سیم کارت‌های دیگر اجازه نمی‌دهد.» تلاش کردیم در این گزارش دیدگاه شرکت‌های مخابراتی را در باره‌ی تأخیر در روند توزیع سیم کارت‌ها نیز داشته باشیم؛ اما مسئولان این شرکت‌ها، به پرسش‌های سلام‌وطندار پاسخ ندادند. گفتنی است که اکنون، چهار شرکت خصوصی و دو شرکت دولتی مخابرات در افغانستان، فعالیت دارند. منبع: سلام وطندار